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medycyna estetyczna

W la tach 60. XX wie ku Win ter opu bli ko wał pra cę, w której wy ka zał, że
wil got ne śro do wi sko opa trun ku ak tyw ne go dwu krot nie przy spie sza
pro ces go je nia w po rów na niu z tra dy cyj nym opa trun kiem wy su sza ją cym
po wierzch nię, który po wo du je two rze nie się stru pa i roz ry wa nie
włókien ko la ge nu w ra nie. Wil got ne śro do wi sko wspo ma ga mi gra cję ko -
mórek i tym sa mym szyb szą epi te li za cję[1].

lek. Aleksander Stawowski
Instytut Medycyny Estetycznej i Dermatologii Dr Stawowska 
w Białymstoku

Szybka i skuteczna 
rekonwalescencja po zabiegach medycyny
estetycznej z wykorzystaniem opatrunków
hydrożelowych

Tur ner sfor mu ło wał ce chy, ja kie po wi nien
speł niać ide al ny opa tru nek. Po wi nien on:
• utrzy my wać wy so ką wil got ność po mię -

dzy opa trun kiem a ra ną,
• usu wać nadmiar wy się ku i to ksycz nych

czą stek, 
• nie przy le gać do ra ny,
• być nie prze pu szczal ny dla bak te rii,
• po zwa lać na pra wi dło wą wy mia nę ga zo -

wą,
• utrzy my wać od po wie dnią tem pe ra tu rę

bli ską tem pe ra tu rze cia ła,
• być nie to ksycz nym i nie a ler gi zu ją cym,
• być ła twym do wy mia ny i nie uszka dzać

no wo po wsta łych tka nek.

W uży ciu zwra ca się rów nież uwa gę na
ta kie ce chy, jak moż li wość wy bo ru po sta ci

i wiel ko ści opa trun ku, je go od por no ści na
tar cie i uszko dze nia, zdol ność do utrzy my -
wa nia się na ra nie, ła twość za ło że nia i usu -
nię cia oraz ce nę[1,6-8]. 

Opa trun ki hy dro że lo we to ste ryl ne,
prze zier ne pła ty o gru bo ści oko ło 3 mm, sta -
no wią ce po łą cze nie na tu ral nych i syn te tycz -
nych po li me rów. Po li me ry two rzą trój wy -
mia ro wą sieć, a wo da jest głów nym skła dni -
kiem sta no wią cym po nad 90% ob ję to ści.
Trój wy mia ro wa struk tu ra hy dro że lu wspo -
ma ga two rze nie ba rie ry ochron nej przed za -
ka że niem oraz za trzy mu je bak te rie po cho -
dzą ce z ra ny we wnę trzu ma kro czą stecz ki.
Opa tru nek umoż li wia po chło nię cie wy się ku
wraz z za nie czy szcze nia mi, dzię ki cze mu ra -
na jest cią gle oczy szcza na. Po nad to sta no wi
war stwę prze pu szczal ną dla tle nu, co uła twia
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re ge ne ra cję i chro ni przed roz wo jem gro -
źnych bez tle now ców. 

Ta wie dza po zwo li ła na roz wój i pro -
duk cję róż ne go ro dza ju no wo cze snych,
bio lo gicz nych, pół syn te tycz nych i syn te -
tycz nych ma te ria łów opa trun ko wych, które
słu żą do le cze nia ran – opa trun ki I, II oraz
III ge ne ra cji[2-5,9].

Opa trun ki hy dro że lo we sto so wa ne są
w ce lach lecz ni czych od po nad 20 lat w der -
ma to lo gii, chi rur gii, me dy cy nie este tycz nej,

jak rów nież przy za o pa try wa niu ura zów,
otarć, stłu czeń. W ostat nich la tach co raz
więk sze uzna nie uzy sku ją w me dy cy nie
este tycz nej, po za bie gach z na ru sze niem
cią gło ści tka nek, tj.: me zo te ra pii, pe e lin -
gach, la se ro te ra pii oraz drob nych za bie gach
chi rur gicz nych.

Do trze ciej naj no wo cze śniej szej ge ne -
ra cji ma te ria łów opa trun ko wych za li cza się
opa trun ki hy dro że lo we, wśród których naj -
więk sze uzna nie zy skał Hy dro Aid, bę dą cy

Ryc. 1. Chłodzenie skóry powiek opatrunkami
hydrożelowymi  w trakcie laseroterapii laserem
frakcyjnym CO2.

Ryc. 3. Zabieg blefaroplastyki powiek górnych z użyciem opatrunków hydrożelowych (A) oraz
bezpośrednio po zabiegu (B).

Ryc. 2. Zastosowanie opatrunków hydrożelowych
po mezoterapii okolicy powieki dolnej.
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in no wa cyj ną wod ną kom po zy cją na tu ral -
nych i syn te tycz nych po li me rów (po vi do -
nu, gli ko lu po lie ty le no we go i aga ru). Dzię ki
sie ci prze strzen nej 3 po li me rów, opa tru -
nek chło dzi skórę jed no cze śnie ją chro niąc
i ła go dząc skut ki ura zów po wsta łych po le -
cze niu. Do dat ko wo za war te w opa trun ku
sub stan cje przy spie sza ją pro ces go je nia się
ran. Po wo du ją od po wie dnią wy trzy ma łość
me cha nicz ną oraz zwięk sza ją hy dro fi lo -
wość, a tak że wpły wa ją na wzrost fi bro bla -
stów, co jest klu czo we w pro ce sie go je nia
się ra ny.

Ka ya, Tu ra ni, Akyüz (2005) udo wo dni -
li, że opa trun ki hy dro że lo we uła twia ją go je -
nie, sprzy ja jąc szyb szej epi te lia li za cji od le -
żyn w po rów na niu z za cho waw czym le -
cze niem ran (ga za na są czo na jo dem)[10].

Po rów na nie opa trun ków hy dro że lo -
wych z opa trun ka mi hy dro ko lo i do wy mi
w le cze niu od le żyn wy ka zu je, iż opa trun ki
hy dro że lo we ma ją prze wa gę lecz ni czą nad
opa trun ka mi hy dro ko lo i do wy mi. Po nad to
kli ni cy ści oce ni li, że opa trun ki hy dro że lo we
są ła twiej sze w uży ciu i ma ją do sko na łe
wła ści wo ści za rzą dza nia pły na mi oraz in te -
gral ność pro duk tu przy mi ni mal nym za -
kłóca niu go je nia się ran. Dar ko vich,
Brown-Etris, Spen cer (1990)[11].

Ba da nia Le i la Sa da ti i in. (2019) su ge ru ją,
że za sto so wa nie opa trun ku hy dro że lo we go
po ope ra cji prze to ki no so wej zna czą co
zmniej sza ból w po rów na niu z za sto so wa niem
ga zy na są czo nej so lan ką oraz za pew nia pa cjen -
to wi ma ksi mum kom for tu i bez pie czeń stwa[12].

Al ter na ty wą dla opa trun ków hy dro że lo -
wych mo gą być kre my re ge ne ra cyj ne, które
jed nak nie da dzą nam efek tu chło dze nia i nie
są ste ryl ne.

W ga bi ne tach me dy cy ny este tycz nej czę -
sto sto so wa ną me to dą chło dze nia skóry jest
uży cie cold pa ców. Ta me to da jest jed nak
dość nie prak tycz na ze wzglę du na ko niecz -
ność za wi nię cia ich w do dat ko wą war stwę
ochron ną i ry zy ko odmro że nia tka nek.

Za sto so wa nie w la se ro te ra pii

Opa trun ki hy dro że lo we do sko na le
spraw dza ją się w te ra pii la se ro wej szcze gól -
nie bar dzo wraż li wych miejsc, czy li na skórze
po wiek. Po zwa la ją one na wła ści we chło dze -
nie tkan ki po za bie gu i od po wie dnie na wil że -
nie war stwy na skór ka. Bar dzo istot na jest
rów nież funk cja ochron na hy dro że li, które
two rzą nie prze pu szczal ną war stwę za bez -
pie cza ją cą i ba rie rę, przez którą nie przedo -
sta je się za nie czy szcze nie z ze wnątrz. Opa -
trun ki po sia da ją du żą po jem ność cie pl ną, co
prze kła da się na sku tecz ne chło dze nie tkan ki
pod da nej za bie go wi, a to po wo du je re duk -
cję bólu do mi ni mum, a tak że przy śpie sza
go je nie na skór ka, opa rzeń, bądź in nych po -
wsta łych w wy ni ku le cze nia ura zów skóry.
Uży cie opa trun ków hy dro że lo wych znacz nie
wpły wa na zwięk sze nie kom for tu pa cjen ta
i do bre sa mo po czu cie po za bie gu, a tym sa -
mym na za do wo le nie z prze pro wa dzo nej
pro ce du ry.

Za sto so wa nie w pla sty ce po wiek

Opa tru nek hy dro że lo wy do sko na le
spraw dza się w za bie gach pla sty ki po wiek
z uży ciem za rów no skal pe la, jak i la se ra.
Speł nia funk cję chło dzą cą, ko ją cą, za pew nia
za bie go wi ste ryl ne śro do wi sko. Opa trun ki
dzię ki swo im wła ści wo ściom ab sorp cyj nym
wchła nia ją krew, co jest po żą da ną ce chą po
za ło że niu szwów chi rur gicz nych na ra nę.
Zim ny opa tru nek hy dro że lo wy zmniej sza ry -
zy ko po wsta wa nia krwia ków po za bie gu,
a tym sa mym skra ca okres re kon wa le scen cji.
Za le tą jest rów nież prze zier ność hy dro że lu,
która po zwa la ob ser wo wać miej sca pod da -
ne za bie go wi bez ko niecz no ści zdej mo wa nia
opa trun ku. Do dat ko wo do an ty sep ty ki miej -
sca po za bie gu pla sty ki po wiek moż na użyć
pro duk tu Microdacyn. An ty sep tyk ze wzglę -
du na swo je wy jąt ko we bez pie czeń stwo mo -
że być za sto so wa ny w tak  de li kat nej i wraż li -
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wej oko li cy ja ką jest bło na gał ki ocznej[13]. Mi -
cro da cyn za wie ra w swo im skła dzie pod chlo -
ryn so du i kwas pod chlo ra wy w stę że niach
po 0,004%. War to nadmie nić iż tyl ko ta kie
stę że nia są re ko men do wa ne w ak tu al nym
kon sen su sie do ty czą cym an ty sep ty ków
z 2018 r.[14]. Pre pa rat Mi cro da cyn oraz Mi cro -
da cyn Hy dro gel są sze ro ko sto so wa ne w za -
bie gach me dy cy ny este tycz nej.

Za sto so wa nie w me zo te ra pii

Opa tru nek hy dro że lo wy po za bie gu me -
zo te ra pii po zwa la na ste ryl ne schło dze nie
tkan ki pod da nej za bie go wi oraz zmniej sze nie
do le gli wo ści bólo wych i tym sa mym za pew -
nia zwięk sze nie kom for tu i za do wo le nia pa -
cjen ta. Za sto so wa nie opa trun ków hy dro że -
lo wych przy spie sza pro ces go je nia i zmniej -
sza po za bie go wy dys kom fort. 

Naj bar dziej ocze ki wa ną przez pa cjen ta
ce chą hy dro że li jest ła go dze nie do le gli wo ści
bólo wych po za bie gu, skróce nie okre su re -
kon wa le scen cji oraz przy śpie sze nie pro ce su
go je nia. Do dat ko wą za le tą tych opa trun ków
jest ich ła twość w sto so wa niu i apli ka cji, dzię ki
cze mu hy dro że le mo gą być uży wa ne w wa -
run kach do mo wych. Głów ną po zy tyw ną ce -
chą dla osób wy ko nu ją cych za bieg jest to, że
opa trun ki hy dro że lo we są ste ryl ne i po zwa la -
ją za bez pie czyć ob szar pod da ny za bie go wi
przed nie po żą da ny mi czyn ni ka mi z ze wnątrz,
ta ki mi jak bak te rie czy in ne za nie czy szcze nia.
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